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Abstrakt

Táto práca rieši jazykový fenomén nazývaný portuñol, ktorý vznikol z kontaktu španielčiny

a portugalčiny. Cieľom práce je načrtnúť súčasný stav opisovaného javu, ktorý chápeme na

jednej strane ako jazykový útvar na pomedzí španielsky a portugalsky hovoriacich území a na

druhej ako dorozumievací nástroj medzi ich rečníkmi. Vyhodnocovanie prebiehalo na základe

literárnej rešerše, ktorá bola spracovaná predovšetkým zo zahraničnej odbornej literatúry.

Obsah práce je rozdelený na päť častí, v ktorých sa budem venovať historickému, politickému

či geografickému rozmeru problému a následne jeho charakteristike a rozšíreniu.
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Abstract

This work addresses a linguistic phenomenon called portuñol, which arose from the contact

between Spanish and Portuguese. The aim of this work is to outline the current state of the

described phenomenon, which we understand on the one hand as a linguistic unit on the border

of the Spanish and Portuguese speaking territories and on the other as a communication tool

between their speakers. The evaluation was carried out on the basis of a literature research,

which was processed mainly from foreign professional literature. The content of the work is

divided into five parts, in which I will deal with the historical, political or geographical

dimension of the problem and then its characteristics and spread.

Key words

Portuñol/portunhol, Spanish, Portuguese, language phenomenon, language contanct,
bilingualism
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Úvod

V súčasnom svete je koexistencia dvoch alebo viacerých jazykov na jednom území – inými

slovami jazykov v kontakte – bežným javom. Táto práca sa bude zoberať jedným konkrétnym

príkladom takejto koexistencie, tzv. „portuñol“, alebo „portunhol“.

Tento termín je zaujímavý tým, že vlastne označuje dva veľmi rozdielne fenomény:

­ špecifickú variantu jazyka, ktorou sa hovorí na pomedzí územia španielskeho

a portugalského jazyka

­ komunikačnú jazyková variantu, ktorú používajú španielsky a portugalsky hovoriaci

rečníci pri vzájomnej komunikácií.

Prvá kapitola práce bude venovaná definovaniu pojmov, ktoré budú následne využívané

pozdĺž celej práce. Zameriame sa na jazyky v kontakte a ich formu, vzájomné ovplyvňovanie

jazykov, dialekt či bilingvizmus a multilingvizmus.

Vdruhej kapitole sa zameriame na obecnú charakteristiku tohto fenoménu a jeho historické

či politické pozadie, ktoré viedlo k jeho vzniku.

Jadro tejto práce bude následne tvoriť opis vyššie spomenutých dvoch fenoménov. V tretej

kapitole sa zameriame na jazykový útvar, ktorý súvisí s jasne vymedzeným územím brazílsko­

uruguajských hraníc. Špeciálne sa zameriame na jeho historické a geografické pozadie,

denomináciu tohto útvaru, na formu, v ktorej sa vyskytuje a na jeho súčasnú situáciu. Štvrtá

kapitola bude venovaná portuñolu ako komunikačnej variante jazyka. Táto kapitola bude

z dôvodu nepočetnej literatúry venovanej portuñolu opísaná len stručne a zameriame sa v nej

len na pár jeho charakteristík.

Cieľom poslednej kapitoly bude rozšírenie tohto fenoménu do literatúry a médií.

V závere práce zhrnieme nadobudnuté poznatky obidvoch typov fenoménu a zhrnieme

výsledky, ku ktorým sme počas vypracovávania práce dospeli.
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1 Jazyk

V úvode tejto práce si vysvetlíme základné pojmy, ktoré budeme pozdĺž celej práce

využívať, a ktoré následne aplikujeme na spomínané dva fenomény.

1.1. Vznik jazyka

Jazyky, ako ich dnes poznáme nevznikli zo dňa na deň, ale ide o postupný proces, ktorý

prebieha dvoma spôsobmi. Buď ide o jazykovú divergenciu, kedy sa jazyky rôzne delia a členia

v nové, alebo ide o jazykovú konvergenciu, ktorá je založená na splynutí rôznych jazykov do

jedného.1

Jazyková konvergencia môže mať 3 podoby strát (vrstiev), závisiac od okolností, pri ktorých

dochádza k miešaniu jazykov:

1. substrát – situácia, kedy sa prvky a vplyv zaniknutého jazyka premietajú do nového

jazyka

2. adstrát – jeden jazyk ovplyvňuje druhý, s ktorým koexistujú, ale následne jeho vplyv

ustane, ale nezanikne

3. superstrát – vplyv jazyka, ktorý sa dostal na územie, kde už prevládal iný jazyk, ale po

nejakej dobe zanikne2

1.2. Jazyky v kontakte

Aby komunikácia v spoločnosti mala svoje opodstatnenie, je potrebný spoločný jazyk

dorozumievania sa. Viaceré situácie, ako napríklad prvé stretnutia s cudzím človekom, môžu

spočiatku viesť k nesúlade názorov z dôvodu nedostatku spoločných dorozumievacích

prostriedkov.

Inými slovami, jazykový kontakt je situácia, kedy každý z účastníkov konverzácie hovorí

iným jazykom v ten istý čas na tom istom mieste.3 Táto definícia by sa mohla zdať vágna,

pretože častokrát narazíme pri cestovaní na prípad, kedy sa stretneme so skupinami ľudí inej

1 ZAVADIL, B. Vývoj španělského jazyka. I. Praha: Karolinum, 1998.
2 ČERMÁK, F. Jazyk a jazykověda: přehled a slovníky. Vydání 4., v Karolinu 2., doplněné. Praha: Univerzita

Karlova, nakladatelství Karolinum, 2011, s.65
3 THOMASON, S. G. Language contact. Edinburgh: Edinburgh University Press. 2001.
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jazykovej rodiny a trávime s nimi istý čas. O jazykovom kontakte ale hovoríme predovšetkým

v prípade, keď ide o kontakt trvalej podoby.

My sa v tejto časti budeme zameriavať výlučne na súhrn tých javov, v ktorých prichádza

k interakcií minimálne dvoch rôznych jazykov ovládaných individuálnymi skupinami. Nemusí

ísť výlučne o plynulé bilingválne či multilingválne skupiny, hlavná je pre nás komunikačná

situácia medzi dvoma skupinami, ktoré dominujú inými jazykmi. V tomto prípade môžeme

definovať jazyky v kontakte ako :

„[...] nanovo vytvorené jazyky, ktoré vznikli v situáciách, kedy repertoár dostupných

jazykov nepredstavoval dostatočne efektívny nástroj na komunikáciu medzi jej aktérmi“4

Z vyššie podanej definície by sa mohlo zdať, že kontaktné jazyky, ktoré sa používajú

v kontexte širšej komunikácie, sú tzv. lingua franca, tj. jazyk používaný ako dorozumievací

prostriedok medzi účastníkmi konverzácie, ktorý neovládajú rovnaký jazyk5. Výrazným

rozdielom je ale, že lingua franca je jazyk, ktorým sa dokážeme dorozumieť v medzinárodnom

merítku, zatiaľ čo jazyky v kontakte sú výsledkom potreby komunikácie v limitovanej miere

a na vymedzenom území. Príkladom lingua franca môže byť napríklad latinský jazyk, ktorý sa

považoval za medzinárodný jazyk počas celého stredoveku a renesancie. V súčasnom svete je

takouto lingua franca angličtina.

1.2.1. Kreolština a pidžiny

Rozdelenie jazykov v kontakte je častokrát predmetom lingvistickej debaty. Niektorí

považujú za jazyky v kontakte kreolštinu a pidžiny a niektorí, ako napríklad Sarah Thomason,

radia medzi nich aj jazyky zmiešané.

Kreolština a pidžiny vznikli v sociálnom kontexte, v ktorom žiadny z účastníkov

konverzácie v kontakte nie je nositeľom jazyka toho druhého – čiže nie je bilingválnym či

multilingválnym. Ich existencia siaha až do stredoveku a v súčasnej dobe ich môžeme nájsť na

každom z kontinentov.6

Pindžiny sú zjednodušené jazyky, ktoré nie sú rodnými jazykmi žiadneho z účastníkov

konverzácie. Vznikajú v kontaktných situáciách medzi skupinami ľudí, ktorý nemajú spoločný

4 BAKKER, P. – MATRAS, Yaro. Contact languages: a comprehensive guide. Berlin: De Gruyter Mouton. 2013,
s. 2: „Contact languages are new languages that have emerged in situations in which the repertoires of languages

availables to the people in contact did not provide a sufficiently effective tool for communication.“
5 ČERMÁK, F. Cit. d.
6 THOMASON, S. G. Cit.d.
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jazyk dorozumievania a ani jedna zo sociálnych, ekonomických skupín či politických dôvodov

neovláda rodný jazyk toho druhého. Aj navzdory tomu musia byť v pravidelnom spojení za


[…]


čitateľovi priblíž z lingvistického či iného hľadiska.

Na záver práce sme si uviedli pár príkladov rozšírenia portuñolu a prišli sme k záveru,

že portuñol je produktom globalizácie a že ho nájdeme nielen v rôznych chatovacích

miestnostiach, ale aj ako literárny jazyk.

Vidíme teda, že portuñol je v skutku zaujímavým jazykovým fenoménom a určite by si

zaslúžil ďalšie skúmanie, predovšetkým v oblasti portuñolu ako dorozumievacieho jazyka.
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RESUMÉ

V tejto práci sme sa venovali skúmaniu jazykového fenoménu portuñol a jeho dvom

veľmi rozličným významom. Z toho vyplýva, že podstatná časť tejto práce je teoretickej

povahy: na základe zdrojov zo sekundárnej literatúry sme obidva tieto fenomény popísali

a zároveň ich zasadili do teoretického rámca.

Keďže cieľom práce bolo čitateľovi priblížiť ako portuñol vznikol a akú podobu

v spoločnosti zastáva, hneď na začiatku sme sa venovali zadefinovaniu zásadných pojmov pre

tento fenomén ako sú jazyky v kontakte, vzájomné ovplyvňovanie jazykov, dialekt či

bilingvizmus a multilingvizmus, ktoré sme naň následne aplikovali.

V ďalšej časti sme sa zamerali na všeobecnú charakteristiku tohto javu, v ktorej sme si

vysvetlili, že vznik a rozšírenie portuñolu predurčila hlavne spoločná genéza jazykov

a politická situácia, ktorá rozšíreniu portuñolu nepochybne napomáha.

Jadro práce tvorili dve hlavné kapitoly: portuñol ako jazykový útvar a portuñol ako

dorozumievací jazyk. V prvej sme si uviedli geograficko­sociálny a historický kontext vzniku

portuñolu na pohraničnom území Brazílie a Uruguaja, s ktorým sa tento druh portuñolu spája.

Ďalej sme sa venovali denominácií tohto javu, jeho lexikálnej, fonologickej

a morfosyntaktickej forme a jeho statusu v spoločnosti. V druhej sme sa zamerali

na dorozumievací jazyk medzi španielskymi a portugalskými rečníkmi. Táto kapitola bola

popísaná z dôvodu nepočetnej literatúry len stručne a zamerali sme sa v nej na vzájomnú

zrozumiteľnosť týchto dvoch jazykov – dôležitú súvislosť pre tento typ portuñolu – na jeho

symbolický význam a miesta, na ktorom sa vyskytuje.

Poslednú časť práce tvorila kapitola s názvom rozšírenie javu, v ktorej sme si predstavili

rozšírenie portuñolu v literatúre a na internete, najmä v chatovacích miestnostiach.

Na záver práce sme došli k úsudku, že prvý typ portuñolu nie je iba nesystematickou

kombináciou slov, ale ide o hybridný tvar jazyka, ktorý vznikol kontinuálnym kontaktom

španielčiny a portugalčiny na pohraničnom území Uruguaja a Brazílie. Zároveň pre komunitu,

ktorá obýva tento región, tvorí portuñol ich každodennú realitu a vytvára ich pohraničnú

identitu. Druhý typ portuñolu, ktorý sa už neviaže na žiadne presne vymedzené územie, sme na
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záver kapitoly medzijazykom, ktorý pomáha španielsky a portugalsky hovoriacim rečníkom

vzájomne komunikovať.

41

RESUMEN

En el presente trabajo se ha investigado el fenómeno lingüístico conocido como

“portuñol”, analizando en profundidad sus dos significados diferentes. El estudio se realizó por

medio de revisión de fuentes secundarias, describiendo a ambos fenómenos en un marco

teórico. De esta manera, se puede apreciar que el trabajo es sustancialmente de naturaleza

teórica.

Dado que el objetivo principal del proyecto era explicar al lector cómo se creó el

portuñol y qué lugar ocupa este en la sociedad, inicialmente se definieron conceptos básicos

que luego se relacionarían con este fenómeno, tales como lenguajes en contacto, interacción

lingüística, dialecto o bilingüismo y multilingüismo.

Posteriormente, se describieron las características generales de la temática bajo análisis,

explicando que el surgimiento y expansión del portuñol estuvieron determinados

principalmente por la génesis común entre las lenguas ­ español y portugués ­ y la situación

política de los pueblos que las platican.

El núcleo del trabajo se constituyó por medio de dos capítulos principales: portuñol

como forma lingüística y portuñol como lenguaje de comunicación. En el primero, se introdujo

el contexto geográfico, social e histórico del origen del portuñol en la frontera entre Uruguay y

Brasil. Luego, se definió al fenómeno y se explicó su forma léxica, fonológica y morfosintáctica

y su estatus en la sociedad. El segundo capítulo se centró en la forma de comunicación entre

hablantes de español y portugués. Cabe destacar que, debido a la disponibilidad limitada de

literatura, este segundo capitulo sólo describe brevemente la inteligibilidad mutua entre estos

dos lenguajes – una característica muy importante para comprender a este tipo de portuñol – su

significado simbólico y el lugar en el que se utiliza.

La última parte del trabajo incluyó un capítulo referente a la difusión del fenómeno. En

éste se abordó la expansión del portuñol en la literatura y en Internet, especialmente en salas de

chat.

Finalmente se concluyó que el primer tipo de portuñol no es sólo una combinación no

sistemática de palabras, sino una forma híbrida del idioma, que fue creado por el contacto
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continuo del español y el portugués en la zona fronteriza de Uruguay y Brasil. Al mismo tiempo,

para la comunidad que habita esta región, el portuñol es parte de su realidad cotidiana y crea su

identidad fronteriza. El segundo tipo de portuñol, el cual no está ligado a ningún territorio en

particular, se entendió como un interlenguaje que ayuda a los hablantes de español y portugués

a comunicarse entre sí.
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