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Ema Čengelová

Portuñol/portunhol ako jazykový fenomén

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Autorka předkládané práce Ema Čengelová si zvolila téma, které se vztahuje k oběma

oborům jejího studia, k portugalštině i španělštině: fenomén portuñol (portugalsky

portunhol) je zajímavým, i když relativně málo popsaným jazykovým útvarem, který je

výsledkem setkávání těchto jazyků. Téma bylo tedy vzhledem k zaměření autorky

zvoleno naprosto logicky, zároveň ale pro ni představovalo velkou výzvu, protože

teoretický popis tohoto útvaru vyžaduje nejen solidní znalost obou jazyků, ale také

kompetence v oblasti sociolingvistické a dialektologické, tedy v oborech, které nejsou

součástí nabídky bakalářského studia. Autorka tedy musela značnou část teoretických

souvislostí nastudovat samostatně. Další komplikací pro ni bylo to, že z povahy tématu

vyplývá převážně teoretický rozměr práce: materiálové, korpusově či jinak založené

analýzy, jež obvykle tvoří praktickou část práce, představující hlavní autorský přínos, u

tohoto tématu nepřipadaly v úvahu. Mohu konstatovat, že autorka práce těmto

komplikacím čelila statečně a podařilo se jí napsat velmi pěknou práci.

Na struktuře práce se zásadním způsobem odráží klíčový teoretický problém spjatý

s tématem portuñol: toto označení se používá pro dva související, ale odlišné fenomény,

totiž jazykovou variantu používanou na uruguaysko-brazilském pomezí v Jižní Americe

a komunikační jazyk používaný mluvčími španělštiny a portugalštiny při vzájemné

komunikaci. Autorčino rozhodnutí zasadit výklad do širšího teoretického rámce je proto

naprosto pochopitelné: v úvodních kapitolách tak popisuje kontext teoretický

(charakterizuje rozdíl mezi oběma fenomény za pomoci výkladu základních

souvisejících pojmů, jako jsou bilingvismus, jazyky v kontaktu apod.), a nastiňuje také

základní historické souvislosti (historie a koexistence španělštiny a portugalštiny). Ve

třetí kapitole se pak již může věnovat ucelenému popisu portuñol jako jazykového

útvaru, v kapitole čtvrté portuñol jako dorozumívacímu nástroji mezi španělskými a

portugalskými mluvčími. Pátá kapitola je věnována rozšíření zkoumaného jevu,

poslední kapitola pak shrnuje hlavní závěry práce.

Výše jsem naznačil, že některé vlastnosti zvoleného tématu byly pro autorku jistou

komplikací. Musím konstatovat, že se jí s nimi podařilo vyrovnat.

Se základním problémem, pro studenta bakalářského studia velmi náročným, totiž

s problémem pochopit a postihnout zásadní teoretický rozdíl mezi oběma významy

termínu portuñol, se vypořádala velmi dobře: její výklad je logický, vnitřně bezrozporný

a odráží strukturní rozdíly mezi oběma fenomény velmi přesvědčivě (v jistém ohledu

přesvědčivěji, než se to daří některým poloodborným textům o portuñol).

Další komplikaci připravila autorce neexistence početnější sekundární literatury

věnované portuñol a zejména její často polovědecký charakter. Zdá se mi, že se autorce

podařilo vyvarovat na jedné straně zjednodušování, na straně druhé nevědeckým,

subjektivním prohlášením, které se při popisu sociolingvistických jevů někdy objevují.

Výše jsem uvedl, že téma je pro bakalářskou práci poměrně náročné. Tato skutečnost se

částečně odráží zejména v úvodních teoretických výkladech sociolingvistických pojmů,
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historie španělštiny a portugalštiny – tyto výklady jsou někdy dosti elementární a

překládají jen zcela základní obraz popisovaných jevů, který by neobstál při vážné

lingvistické diskusi odpovídající aktuálnímu vývoji oboru. Nezdá se mi však, že by šlo

o výklady deformující skutečnost: autorka zkrátka začleňuje poznatky osvojené ze

sekundární literatury do svého stylu výkladu, mimochodem čtenářsky vstřícného. Jen

místy (výklad interferencí a transferu na s. 11 a 12 nebo dialektu na s. 12 a 13) dochází

k přílišnému zjednodušení.

Velmi pozitivně bych chtěl ohodnotit práci se sekundární literaturou, a to ve dvojím

ohledu: sekundární literatury je jednak na bakalářskou práci relativně mnoho, což odráží

autorčin velmi poctivý přístup k přípravě práce, jednak se v ní objevují velmi moderní,

anglicky psané zdroje, což nepovažuji u bakalářské práce za samozřejmé. Velmi

pozitivním důsledkem tohoto přístupu je, že jsou v textu citovány některé zcela aktuální

sekundární zdroje (to je hodné ocenění už proto, že takové zdroje jsou pochopitelně pro

studenta bakalářského studia hůře srozumitelné než zdroje tradiční). Místy sice vzniká

určité napětí mezi obsahem citovaných zdrojů, dané tím, že vedle těch velmi aktuálních

jsou citovány i ty velmi tradiční nebo dokonce ne zcela odborné, ale toto napětí nikdy

nepřekračuje rozumnou míru.

Náměty a otázky k obhajobě:

- Autorka v textu zmiňuje jiné jazykové fenomény, které se vzdáleně portuñol

podobají (Skandinávie, slovanské jazyky). Zná nějaký podobný fenomén i

z románského světa?

- V Portugalsku se zejména u mladých lidí objevuje výrazná nechuť mluvit se

španělskými mluvčími „románsky“, mnozí dávají přednost angličtině. Jaká je

podle autorky budoucnost portuñol jako komunikačního nástroje mezi

španělskými a portugalskými mluvčími?

Z formálního a jazykového hlediska je práce připravena pečlivě, občas se objevují chyby

v interpunkci, zejména na konci vložené věty.

Celkově soudím, že jde o velmi pěknou práci, ve které autorka prokázala nejenom

vědomosti odpovídající úrovni bakalářského studia, ale též schopnost rozšířit si znalosti

i v oborech, které jsou pro ni nové. Text je výhradně teoretické povahy a neobsahuje

obvyklou vlastní materiálovou studii, ale to je jednak dáno tématem, jednak absenci

vlastního přínosu v podobě případové studie autorka nahradila velmi přínosným,

originálním zpracováním sekundárních zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 3. 6. 2021 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.